
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25 августа 2021 года № 593-пп

Иркутск

Об организации анализа правовых актов в целях обеспечения 
законности в деятельности Губернатора Иркутской области, 

Правительства Иркутской области, исполнительных органов 
государственной власти Иркутской области и о внесении изменений в 

Регламент Правительства Иркутской области

В целях обеспечения законности в деятельности Губернатора 
Иркутской области, Правительства Иркутской области, исполнительных 
органов государственной власти Иркутской области, в том числе законности 
правовых актов Губернатора Иркутской области, Правительства Иркутской 
области, исполнительных органов государственной власти Иркутской 
области, в соответствии со статьей 3 Федерального закона 
от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации», статьей 28 
Закона Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах 
Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской области», 
статьей 4 Закона Иркутской области от 18 ноября 2009 года № 82/48-оз «О 
Правительстве Иркутской области», руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Исполнительные органы государственной власти Иркутской области 
(самостоятельные структурные подразделения аппарата Губернатора 
Иркутской области и Правительства Иркутской области) в целях разработки 
проектов законов Иркутской области, приведения правовых актов 
Губернатора Иркутской области, Правительства Иркутской области, иных 
исполнительных органов государственной власти Иркутской области в 
соответствие с федеральными правовыми актами, законами Иркутской 
области, правовыми актами Губернатора Иркутской области, Правительства 
Иркутской области организовывают осуществление на ежедневной основе 
анализа принятых (измененных, утративших силу) федеральных правовых 
актов, законов Иркутской области, правовых актов Губернатора Иркутской 
области, Правительства Иркутской области на предмет необходимости 
приведения в соответствие с ними правовых актов Иркутской области и (или) 
принятия новых правовых актов Иркутской области в установленной сфере

v_.  J



2

деятельности, а также в целях учета изменившегося правового регулирования 
в практической деятельности.

2. Руководители исполнительных органов государственной власти 
Иркутской области (самостоятельных структурных подразделений аппарата 
Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области), 
подготовивших правовые акты Иркутской области, либо к сфере 
деятельности (компетенции, полномочиям, функциям) которых относятся 
вопросы, регулируемые указанными правовыми актами, несут 
ответственность:

1) за своевременность приведения указанных правовых актов 
Иркутской области в соответствие с законодательством (путем внесения 
изменений или признания утратившими силу) и (или) принятия новых 
правовых актов Иркутской области в целях реализации федеральных 
правовых актов, законов Иркутской области, правовых актов Губернатора 
Иркутской области, Правительства Иркутской области;

2) за определение актуальности и востребованности ранее принятых 
правовых актов Иркутской области, целесообразность и обоснованность 
правового регулирования, предусмотренного проектами правовых актов, 
если иное не установлено Губернатором Иркутской области, Правительством 
Иркутской области, первым заместителем Г убернатора Иркутской области - 
Председателем Правительства Иркутской области, первым заместителем 
Председателя Правительства Иркутской области, заместителями 
Губернатора Иркутской области, заместителями Председателя 
Правительства Иркутской области, руководителем аппарата Губернатора 
Иркутской области и Правительства Иркутской области.

3. В целях контроля исполнения федеральных конституционных 
законов, федеральных законов, указов и распоряжений Президента 
Российской Федерации, постановлений и распоряжений Правительства 
Российской Федерации, законов Иркутской области, требующих приведения 
в соответствие с ними правовых актов Иркутской области и принятия новых 
правовых актов Иркутской области, главное правовое управление 
Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области 
осуществляет анализ федеральных правовых актов, законов Иркутской 
области и по результатам анализа подготавливает поручения руководителя 
аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской 
области.

4. Внести в Регламент Правительства Иркутской области, 
утвержденный постановлением Правительства Иркутской области 
от 1 июня 2016 года № 334-пп, следующие изменения:

1) абзац пятый пункта 45 признать утратившим силу;
2) в пункте 46:
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«документы, подтверждающие соблюдение обязательных процедур 

рассмотрения, согласования, одобрения и т.п. проектов правовых актов,



3

предусмотренных законодательством (документы, подтверждающие 
направление на рассмотрение в трехстороннюю комиссию Иркутской 
области по регулированию социально-трудовых отношений проекта 
правового акта в сфере труда и решение указанной комиссии (в случае его 
представления в исполнительный орган государственной власти Иркутской 
области), документы, подтверждающие проведение оценки последствий 
принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении 
назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для 
детей, являющегося государственной собственностью Иркутской области 
или муниципальной собственностью, заключении государственными 
организациями Иркутской области, муниципальными организациями, 
образующими социальную инфраструктуру для детей, договора аренды и 
договора безвозмездного пользования закрепленных за ними объектов 
собственности, а также о реорганизации или ликвидации государственных 
организаций Иркутской области, муниципальных организаций, образующих 
социальную инфраструктуру для детей, и другие);»;

абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«Ответственность за достоверность сведений о наименовании 

организаций и должностей, о наличии согласия граждан, руководителей 
органов, организаций на включение их и (или) их представителей в состав 
совещательных и координационных органов при Правительстве Иркутской 
области, а также о персональных данных граждан, которые упоминаются в 
проекте правового акта, несет орган, указанный в пункте 42 настоящего 
Регламента.»;

абзац девятый признать утратившим силу;
3) пункт 55 дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:
«Главное правовое управление Губернатора Иркутской области и

Правительства Иркутской области вправе принимать решения об 
объединении нескольких проектов правовых актов, находящихся на 
рассмотрении, в один проект правового акта либо разъединении одного 
проекта правового акта на несколько проектов правовых актов.»;

4) в пункте 60:
абзац третий признать утратившим силу;
в абзаце четвертом слово «концептуальных» исключить;
5) пункт 73’ дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Ответственность за организацию комплектования и сохранность

документов, указанных в абзаце первом настоящего пункта, а также за их 
полноту несет руководитель исполнителя.»;

6) пункт 186 дополнить новыми абзацами шестым, седьмым 
следующего содержания:

«Определение полноты визирования проекта договора осуществляется 
в порядке, установленном пунктом 53 настоящего Регламента.

Визирование проекта договора осуществляется в порядке, 
установленном пунктом 52 настоящего Регламента.»;



4

7) пункт 203 дополнить абзацами следующего содержания: 
«Определение полноты визирования проекта соглашения

осуществляется в порядке, установленном пунктом 53 настоящего 
Регламента.

Визирование проекта соглашения осуществляется в порядке, 
установленном пунктом 52 настоящего Регламента.»;

8) главу 9 признать утратившей силу.
5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Г убернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

